MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

EDITAL Nº 25, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO ÁREA DE SEGURANÇA DO TRABALHO

A DIRETORIA GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, torna público o retorno do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto para o Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Área/Eixo de Segurança do Trabalho:

1. Em relação à Prova de Desempenho Didático, passam a vigorar os seguintes termos:

1.1. O sorteio do tema da prova de desempenho didático será realizado conforme a ordem
disposta no cronograma (ANEXO III), através de videoconferência realizada por meio do Google
Meet, em link a ser disponibilizado no e-mail de cada candidato apto a realização da prova
didática.
1.2. O sorteio do tema da prova de desempenho didático será realizado 24 (vinte e quatro) horas
antes da realização da referida prova, de modo impreterível e improrrogável. O candidato que não
participar da videoconferência DO SORTEIO DO TEMA, no dia e hora determinados, será eliminado
sumariamente do Processo Seletivo Simplificado.
1.3. O plano de aula deverá ser enviado para o e-mail: cocusegtra.catce@ifpi.edu.br, com até uma
hora de antecedência do horária da realização da aula, bem como é responsabilidade do candidato
conhecer as funcionalidades da plataforma Google Meet. A banca avaliadora não auxiliará o
candidato a utilizar os recursos da plataforma, limitando-se a informar sobre a qualidade do áudio,
vídeo e eventual transmissão de tela.
1.4. O candidato deverá entrar na videoconferência por meio do Google Meet, em link a ser
disponibilizado no e-mail de cada candidato apto, informado na ficha de inscrição, com
antecedência de, no mínimo, 10 (dez) minutos do horário previsto para o início da prova, sob pena
de eliminação do certame.
1.5. O não ingresso do candidato, na sala de videoconferência, na data e horário definido no
sorteio do tema e ordem de apresentação implicará na eliminação do certame, sem direito a
recurso. Acrescenta-se que a videoconferência será gravada e tal comprovação – não
comparecimento no horário definido – se dará com o atraso de cinco (05) minutos a contar do
horário de início estabelecido.
1.6. A Prova de Desempenho Didático, que será gravada, realizar-se-á pelo Google Meet e terá
início no horário divulgado pela Comissão Organizadora, na data prevista no cronograma, e
obedecerá rigorosamente ao Cronograma de sorteio de realização da Prova de Desempenho
Didático, elaborado de acordo com a ordem de inscrição do candidato.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

1.7. O horário referência para a prática dos atos relativos ao presente processo seletivo será o
horário oficial de Brasília.
1.8. O candidato deverá permanecer com a câmera e o microfone ligados durante toda a realização
da prova didática.
1.9. A banca anunciará o horário de início e fim da prova didática, para fins de registro. A
responsabilidade de conexão com a internet e domínio do uso das ferramentas da
plataforma Google Meet é inteiramente do candidato.
1.10. No caso do resultado preliminar da prova didática admitir-se-á recurso contra a nota obtida,
através do e-mail cocusegtra.catce@ifpi.edu.br, no período informado no cronograma deste Edital.

2. RETIFICAÇÃO DO APÊNDICE E – CRONOGRAMA ATUALIZADO-2021

ONDE SE LÊ:

ETAPAS/ATIVIDADES DATA DE REALIZAÇÃO

Divulgação do Edital 02/03/2020

Período de Inscrição 02/03/2020 a

06/03/2020

Entrega dos titulos 02/03/2020 a

09/03/2020

Divulgação da homologação da Inscrição 10/03/2020

Prazo para apresentação de recurso do indeferimento da inscrição 11/03/2020

Divulgação da homologação de inscrição após recurso e do resultado

da Prova de Títulos
12/03/2020

Prazo para apresentação de recurso do resultado da Prova de Títulos 13/03/2020

Divulgação do resultado da Prova de Títulos após recurso 16/03/2020

Divulgação do Calendário da Prova de Desempenho Didático 17/03/2020

Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático 24/03/2020

Realização da Prova de Desempenho Didático 25/03/2020

Divulgação do resultado da Prova de Desempenho Didático 27/03/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Prazo para apresentação de recurso do resultado da Prova de

Desempenho Didático
30/03/2020

Divulgação do resultado da Prova de Desempenho Didático após

recurso
31/03/2020

Divulgação do Resultado Final 31/03/2020

1. LEIA-SE:

ETAPAS/ATIVIDADES DATA DE REALIZAÇÃO

Divulgação do Edital 02/03/2020

Período de Inscrição 02/03/2020 a

06/03/2020

Entrega dos titulos 02/03/2020 a

09/03/2020

Divulgação da homologação da Inscrição 10/03/2020

Prazo para apresentação de recurso do indeferimento da inscrição 11/03/2020

Divulgação da homologação de inscrição após recurso e do resultado

da Prova de Títulos
12/03/2020

Prazo para apresentação de recurso do resultado da Prova de Títulos 13/03/2020

Divulgação do resultado da Prova de Títulos após recurso 16/03/2020

Divulgação do Calendário da Prova de Desempenho Didático 18/03/2021

Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático 23/03/2021

Realização da Prova de Desempenho Didático 24/03/2021

Divulgação do resultado da Prova de Desempenho Didático 26/03/2021

Prazo para apresentação de recurso do resultado da Prova
de Desempenho Didático

29/03/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Divulgação do resultado da Prova de Desempenho Didático
após recurso

31/03/2021

Divulgação do Resultado Final 31/03/2021

Teresina(PI), 18 de março de 2021,

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO
Diretor-Geral do Campus Teresina Central

Instituto Federal do Piauí